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(21) Ved dette direktiv bør præciseres, hvilke 
forpligtelser som gælder for udbydere af beta- 
lingstjenester hvad angår oplysningerne til bru- 
gerne af betalingstjenester, der bør have samme 
høje niveau afklare oplysninger om betalingstje- 
nester for at kunne foretage velinformerede valg 
og kunne handle i hele EU. Af hensyn til gen- 
nemsigtigheden bør direktivet fastsætte de har- 
moniserede krav, der er nødvendige for at sikre, 
at brugerne af betalingstjenester får de nødven- 
dige og tilstrækkelige oplysninger, hvad angår 
aftalen om betalingstjenesten og betalingstrans- 
aktionerne. For at fremme et velfungerende in- 
dre marked for betalingstjenester bør medlems- 
staterne ikke kunne vedtage andre bestemmelser 
om oplysningskrav end de krav, der er fastsat i 
dette direktiv. 

(22) Forbrugeme bør beskyttes mod urimelig 
og vildledende praksis, jf. Europa-Parlamentets 
og Rådets direktiv 2005/29/EF af 11. maj 2005 
om virksomheders urimelige handelspraksis 
over for forbrugerne på det indre marked16) og 
Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 
2000/3 l/EF af 8. juni 2000 om visse retlige 
aspekter af informationssamfundstjenester, 
navnlig elektronisk handel, i det indre marked 
(direktivet om elektronisk handel) 17) samt Euro- 
pa-Parlamentets og Rådets direktiv 2002/65/EF 
af 23. september 2002 om fjemsalg af finansielle 
tjenesteydelser til forbrugerne18). De suppleren- 
de bestemmelser i disse direktiver finder fortsat 
anvendelse. Forbindelsen mellem informations- 
kravene forud for kontrakten i dette direktiv og 
direktiv 2002/65/EF bør dog præciseres. 

(23) De nødvendige oplysninger bør stå i et ri- 
meligt forhold til brugernes behov og gives på en 
standardiseret måde. Oplysningskravene for en 
enkelt betalingstransaktion bør imidlertid være 
forskellige fra kravene i en rammeaftale om flere 
betalingstransaktioner. 

(24) I praksis er rammeaftaler og betalings- 
transaktioner omfattet af disse langt mere almin- 
delige og økonomisk vigtige end enkeltstående 
betalingstransaktioner. Hvis der findes en beta- 
lingskonto eller et specifikt betalingsinstrument, 
kræves der en rammeaftale. Kravene om forud- 
gående oplysninger om rammeaftaler bør derfor 
være relativt omfattende, og oplysningerne bør 
altid gives på papir eller på et andet varigt medi- 
um, f.eks. udskrifter fra pengeautomater, disket- 
ter, cd-rom'er, dvd'er og harddiskdrev på person- 

lige computere, hvor der kan lagres e-mail, og fra 
websteder, så længe sådanne websteder er til- 
gængelige for. senere konsultation i en periode, 
der er tilstrækkelig i forhold til oplysningernes 
formål, og de lagrede oplysninger kan reprodu- 
ceres uændret. Den måde, hvorpå efterfølgende 
oplysninger om gennemførte betalingstransakti- 
oner gives, bør imidlertid kunne aftales i ramme- 
aftalen mellem udbyderen af betalingstjenesten 
og brugeren af betalingstjenesten, f.eks. at alle 
oplysninger om en betalingskonto stilles til rå- 
dighed online via internetbank. 

(25) I forbindelse med enkeltstående beta- 
lingstransaktioner bør kun de væsentlige oplys- 
ninger altid gives på betalingstjenesteùdbyde- 
rens eget initiativ. Da betaleren sædvanligvis er 
til stede, når han giver betalingsordren, er det 
ikke nødvendigt at kræve, at oplysningerne i alle 
tilfælde skal gives på papir eller på et andet va- 
rigt medium. Udbyderen af betalingstjenester 
kan give oplysningerne mundtligt ved disken el- 
ler på anden måde gøre dem lettilgængelige, 
f.eks. ved at slå betingelserne op på en opslags- 
tavle i lokalerne. Der bør også gives oplysninger 
om, hvor der foreligger mere detaljerede oplys- 
ninger (f.eks. en webadresse). Hvis forbrugeren 
anmoder derom, bør de vigtigste oplysninger 
imidlertid gives på papir eller på et andet varigt 
medium. 

(26) Direktivet bør bekræfte forbrugerens ret 
til at modtage relevante oplysninger vederlags- 
frit, før den pågældende er bundet af en aftale om 
betalingstjenester. Forbrugeren bør også til en- 
hver tid under aftaleforholdet kunne anmode om 
forudgående oplysninger og om at få en ramme- 
aftale på papir vederlagsfrit for at give forbruge- 
ren mulighed for at sammenligne betalingstjene- 
steudbydernes tjenester og betingelser og i til- 
fælde af tvist kunne efterprøve sine aftalemæssi- 
ge rettigheder og forpligtelser. Disse bestemmel- 
ser bør være forenelige med direktiv 
2002/65/EF. De udtrykkelige bestemmelser om 
gratis oplysninger i dette direktiv bør ikke bevir- 
ke, at der gives tilladelse til at opkræve gebyrer 
for levering af oplysninger til forbrugerne i hen- 
hold til andre gældende direktiver. 

(27) Den måde, som udbyderen af betalings- 
tjenester giver brugeren af betalingstjenester de 
ønskede oplysninger på, bør tage hensyn til bru- 
gerens behov samt til praktiske tekniske aspekter 
og til omkostningseffektivitet, afhængig af hvad 


